
36 ISSN 1677-7069 3 Nº 204, terça-feira, 23 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018102300036

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2018 - UASG 153015

Nº Processo: 23062006095/18-83. Objeto: Contratação de serviços de
suporte técnico, atualização de versões e manutenção do sistema
Sophia de gerenciamento das bibliotecas do CEFET-MG.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 23/10/2018 das 08h00 às 17h00. Endereço:
Av. Amazonas, 5253, Nova Suíça - Belo Horizonte/MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 0 1 5 - 5 - 0 0 0 3 7 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 23/10/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/11/2018 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SILVANA ALVES DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 22/10/2018) 153015-15245-2018NE800001

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2018

As empresas FRANCO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES
LTDA - EPP, CONSTRUTORA DINIZ LTDA, EFICIÊNCIA
CONSTRUTORA LTDA e CONSTRUTORA BUENO EIRELI - EPP
atenderam todas as exigências do edital e foram declaradas
habilitadas e declinaram do direito de impetrar recurso. Após a
abertura das propostas comerciais as empresas foram classificadas na
seguinte ordem: 1º) FRANCO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES
LTDA - EPP, CNPJ 03.446.676/0001-00, no valor de R$
1.608.147,31; 2º) CONSTRUTORA DINIZ LTDA. CNPJ
18.622.725/0001-87, no valor de R$ 1.769.401,43 3º) EFICIÊNCIA
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 04.764.300/0001-06, no valor de R$
1.850.622,73 e 4º) CONSTRUTORA BUENO EIRELLI - EPP, CNPJ
13.971.708/0001-31, no valor de R$ 1.973.516,40. Foi declarada
vencedora a licitante FRANCO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES
LTDA EPP. Está aberto o prazo recursal de 5 (cinco) dias úteis, até o
dia 29 de outubro de 2018 às 17h00min, sendo que a sessão será
reaberta no dia 30 de outubro de 2018 às 09h00min para divulgação
dos recursos, caso existam, ou resultado final da licitação.

ANDRÉ AUGUSTO FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 22/10/2018) 153015-15245-2018NE800001

COLÉGIO PEDRO II

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 153167

Número do Contrato: 8/2018.
Nº Processo: 23040003454201637.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC PRESENCIAL Nº 11/2017. Contratante: COLEGIO PEDRO II
-.CNPJ Contratado: 13210547000163. Contratado : UNIVERSAL
CONSTRUCOES E REFORMAS -LTDA. Objeto: O presente Termo
adititivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO do prazo de execução
do Contrato firmado entre as partes em 26/02/2018, nos termos
previstos em sua Cláucula Terceira, bem como o ACRÉSCIMO de
2,76% (dois vírgula setenta e seis por cento). Fundamento Legal: Art
57, §1°, inciso IV e 65,I, "b" da Lei 8666/93. Vigência: 16/10/2018 a
26/12/2018. Valor Total: R$37.712,46. Fonte: 8188000000 -
2018NE800216. Data de Assinatura: 16/10/2018.

(SICON - 22/10/2018) 153167-15201-2018NE000030

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2018 - UASG 153167

Nº Processo: 23040005452201500. Objeto: Contratação de empresa
especializada em serviços técnicos de prevenção e combate a
incêndio, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Anexo I - Especificações Técnicas.. Total de Itens
Licitados: 3. Edital: 23/10/2018 das 10h00 às 12h00 e das 14h00 às
16h00. Endereço: Campo de Sao Cristovao, 177, São Cristóvão -
Rio de Janeiro/RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 1 6 7 - 5 - 0 0 0 2 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 23/10/2018 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/11/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais.

OSCAR HALAC
Reitor

(SIASGnet - 22/10/2018) 153167-15201-2018NE000030

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2018 - UASG 153167

Nº Processo: 23040001446201737. Objeto: Contratação de serviço de
instalação, manutenção e remanejamento de cabeamento da rede
corporativa (telefonia e dados) seja cabeamento estruturado ou não
estruturado, com fornecimento dos materiais necessários à execução
dos serviços para a Reitoria e todos os campi do Colégio Pedro II, por
meio de empresa especializada em Serviços de Tecnologia da
Informação e Comunicação.. Total de Itens Licitados: 15. Edital:
23/10/2018 das 10h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço:
Campo de Sao Cristovao, 177, São Cristóvão - Rio de Janeiro/RJ ou

w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 1 6 7 - 5 - 0 0 0 2 8 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 23/10/2018 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/11/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais.

OSCAR HALAC
Reitor

(SIASGnet - 22/10/2018) 153167-15201-2018NE000030

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Colégio Pedro II torna público os preços registrados na
Ata de Registro de Preços nº 22/2018, decorrente do Pregão
Eletrônico nº 22/2018, cujo objeto consiste na contratação de serviços
de Tecnologia da Informação (TI), para atender demandas locais da
instituição de alta quantidade de impressão de documentos,
principalmente para fins de realização de concursos da própria
instituição, no valor total de R$ 124.503,34 (cento e vinte e quatro
mil, quinhentos e três reais e trinta e quatro centavos). Os preços e as
especificações estão à disposição para consulta no site
www.comprasgovernamentais.gov.br. PROCESSO:
23040.004160/2018-94. VIGÊNCIA: 16/10/2018 a 16/10/2019.
FORNECEDOR: NOVETTI LOCACAO E SERVICOS PARA
ESCRITORIO LTDA.

OSCAR HALAC
Reitor pro tempore

CAMPUS ENGENHO NOVO I
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2018 - UASG 155635

Nº Processo: 23040003680201618. Objeto: Desenvolvimento de
projeto básico de instalação de água, esgoto, águas pluviais e elétrica
que permita o abastecimento e distribuição de água, captação de
esgoto e águas pluviais e o fornecimento de energia elétrica ao
Campus Engenho Novo I, fazendo com que o fornecimento desses
serviços seja independente do Campus Engenho Novo II.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 23/10/2018 das 10h00 às 13h00 e das
14h00 às 16h00. Endereço: Rua Barão do Bom Retiro, 726 (campus
Engenho Novo I), Engenho Novo - Rio de Janeiro/RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 5 6 3 5 - 5 - 0 0 0 0 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 23/10/2018 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/11/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais.

DANIEL BARRETO DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/10/2018) 155635-15201-2018NE800055
CAMPUS REALENGO II

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2018 - UASG 155627

Nº Processo: 23785000026201819. Objeto: A contratação de empresa
especializada para prestação de serviços continuados de instrutor e
outros que visam à inclusão digital de videntes, videntes parciais e
não videntes, utilizando mão-de-obra com dedicação exclusiva,
Centro de Inclusão Digital Professor Wilson Choeri do Campus
Realengo II do Colégio Pedro II. Total de Itens Licitados: 4. Edital:
23/10/2018 das 12h30 às 16h30. Endereço: Rua Bernardo de
Vasconcelos, 941 Parte Ii Realengo, - Rio de Janeiro/RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 5 6 2 7 - 5 - 0 0 0 0 8 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 23/10/2018 às 12h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/11/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS EDUARDO SOUZA RIBEIRO
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/10/2018) 155627-15201-2018NE000001

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL

SUPERIOR
EXTRATO DO CONTRATO Nº 94/2018 - UASG 154004

Nº Processo: 23038018980201721.
INEXIGIBILIDADE Nº 69/2018. Contratante: FUND COORD DE
APERFEICOAMENTO DE -PESSOAL DE NIVEL SUP. CPF
Contratado: ESTRANGEIRO. Contratado : AMERICAN
ACADEMY OF AUDIOLOGY. Objeto: Assinatura de licença de
acesso, via INTERNET, a base de dados da contratada, American
Academy of Audiology. Valor total especificadoem dólar que
convertido ao real pela taxa de R$4,0740 por dólar americano, no
dia 22/08/2018 (BACEN) equivale a R$ 1.140.720,00. Fundamento
Legal: Art. 25, caput. da Lei 8.666/93. Vigência: 14/09/2018 a
14/09/2023. Valor Total: R$280.000,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE800224. Data de Assinatura: 14/09/2018.

(SICON - 22/10/2018) 154003-15279-2018NE800013

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 81/2018 publicado no D.O.U de
19/10/2018, Seção 3, Pág. 34, onde se lê: Vigência: 31/08/2018 a
01/09/2023, leia-se: Vigência: 01/09/2018 a 01/09/2023.

(SICON - 22/10/2018) 154003-15279-2018NE800013

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA

EXTRATOS DE TERMOS DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

TED-PARFOR 7896/2018. Espécie: Termo de Execução
Descentralizada firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de
Pessoal de Nível Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08-
UG/Gestão: 154003/15279 e a Fundação Universidade Federal do
Acre. CNPJ: 04.071.106/0001-37; UG/Gestão: 154044/15261; Objeto:
Oferta de 11 (onze) turmas, com 395 (trezentos e noventa e cinco)
vagas para professores no Curso de Pedagogia a ser ofertado pela
Universidade Federal do Acre/Ufac nos municípios de Cruzeiro do
Sul/Mâncio Lima/Rodrigues Alves, Feijó, Jordão, Marechal
Thaumaturgo, Porto Walter, Santa Rosa do Purus e Tarauacá, através
do Plano Nacional de Formação de Professores da Educação
Básica/PARFOR. Classificação Orçamentária: Programa de Trabalho:
12.368.2080.20RJ.26291.0001; Fonte de Recursos 8100; Grupo de
Despesa: "3" Valor: R$ 2.150.000,00; Data de Assinatura:
22/10/2018. Vigência: de: 23/10/2018 A: 01/02/2024. Signatários:
CARLOS CEZAR MODERNEL LENUZZA- DIRETOR DE
EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA; MARGARIDA DE AQUINO
CUNHA- Reitora.

TED-PARFOR 7879/2018. Espécie: Termo de Execução
Descentralizada firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de
Pessoal de Nível Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08-
UG/Gestão: 154003/15279 e a Universidade Federal do Rio de
Janeiro. CNPJ: 33.663.683/0001-16; UG/Gestão: 153115/15236;
Objeto: Oferta de educação superior, gratuita e de qualidade, para
docentes ou tradutores/intérpretes de Libras em exercício na rede
pública de educação básica, para a obtenção da formação exigida pela
Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional- LDBEN que
contribui para a melhoria da qualidade da educação básica no País.
Classificação Orçamentária: Programa de Trabalho:
12.368.2080.20RJ.26291.0001; Fonte de Recursos 8100; Grupo de
Despesa: "3" Valor: R$ 45.000,00; Data de Assinatura: 22/10/2018.
Vigência: de: 23/10/2018 A: 31/03/2019. Signatários: CARLOS
CEZAR MODERNEL LENUZZA- DIRETOR DE EDUCAÇÃO A
DISTÂNCIA; ROBERTO LEHER- Reitor.

DIRETORIA DE GESTÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2018

Ata de Registro de Preços; Objeto: registro de preços para a eventual
prestação de serviço de Solução de Proteção de Rede com
características de Next Generation Firewall (NGFW); Vigência:
18/10/2018 a 18/10/2019; Modalidade de Licitação: Edital de Pregão
Eletrônico para Registro de Preços Nº 05/2018; Processo Nº:
23038.017571/2017-16 Contratada: ARVVO TECNOLOGIA,
CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 25.359.140/0001-81.
Item 1 ao 3. Valor Global: R$ 7.467.273,00; Data de assinatura:
18/10/2018.

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

EDITAL Nº 136, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 135/2018

CONCURSO PÚBLICO Nº 2/2016-EBSERH/HUAC-UFCG

O Presidente em exercício da Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares - EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna
pública a retificação do Edital nº 135 de 19/10/2018, publicado no dia
22/10/2018, referente ao concurso público nº 02/2016 do Hospital
Universitário Alcides Carneiro (Campina Grande / PB) - HUAC-
UFCG, visando ao preenchimento de vagas excepcionalmente na
Maternidade Escola Januário Cicco da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte - MEJC-UFRN, conforme a seguir:

1. Onde se lê: 2.1.1. Deverá ser entregue declaração de
ACEITE quanto a sua contratação com lotação no HUSM-UFSM.

Leia-se: 2.1.1. Deverá ser entregue declaração de ACEITE
quanto a sua contratação com lotação na MEJC-UFRN.

2. Permanecem inalteradas as demais condições
estabelecidas no Edital de Convocação e publicações anteriores.

ARNALDO CORREIA DE MEDEIROS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 16/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23477010272201854, publicada no D.O.U de 09/10/2018
. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
na prestação de serviço de avaliação patrimonial, com vistas a
adequação dos prazos de vida útil e do valor residual e aplicação do
teste de recuperabilidade (Impairment Test) para os bens dos ativos
imobilizado e intangível, orientando a classificação contábil e ajustes
necessários no registro dos bens patrimoniais a fim de atender o que
determina a legislação societária, em especial a Lei nº 6.404/1976,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
paulo.querino
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-23T02:42:20-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




